(1) *Matth. viii. 17. Isai. liii. 4. Marc. xv. 28. Luc. xxii. 37. Isai. liii. 12. Joan. xii. 38. Isai. liii. 1.*—(2) *Act. viii. 32. 33. Isai. liii. 7. et 8.*—(3) *Rom. i. 16. Isai. liii. 1. et Rom. xv. 21. Isai. liii. 15.*—(4) *1. Cor. xv. 3. Isai. liii. 5.*—(5) *1. Petr. ii. 22. et 1. Joan. iii. 5. Isai. liii. 9.*—(6) *Hier. in Isai. liii. tom. iii. col. 382. et seqq.*—(7) *Houb. in Isai. liii. 1. et seqq.*—(8) *Hier. Praef. in Isaiac translationem.*—(9) *Galat. iv. 22. et seqq.*

ambas bajo el nombre de *Jerusalem*, porque este nombre designa al mismo tiempo la *Jerusalem terrena* y la *Jerusalem celestial*. La primera de las dos mugeres de que habla Isaías, la esposa privilegiada á quien dirige este profeta la palabra, es pues segun S. Pablo, la *Iglesia* de Jesucristo, representada por *Sara*, esposa de Abraham, la cual permaneció durante la esterilidad de *Sara*, esposo de Abraham, la segunda segun el mismo apóstol, es la *sinagoga* representada por *Agar*, esclava de *Sara*, que habiendo concebido de Abraham durante la esterilidad de *Sara*, llegó á ser fecunda antes que ella. Porque precisamente sobre este punto cita el Apóstol la profecía de que aquí se trata, diciendo: *Scriptum est enim: Lactare, slerilis, quae non parit: erumpit et clamat, quae non parturit: quia multi filii desertae, magis quam ejus quae habet virum* (1). Por otra parte Jesucristo mismo refiere á los hijos de la nueva alianza lo que el profeta dice aquí de los hijos de la esposa privilegiada: *Nemo potest venire ad me, nisi Pater, qui misit me, traxerit eum; et ego resuscitabo eum in novissimo die. Est scriptum in prophetis: Et erunt omnes docibiles Dei. Omnis qui audivit à Patre, et didicit, venit ad me* (2). El texto alegado aquí es el que nuestra Vulgata expresa en Isaías en estos términos: *Ponam... universos filios tuos doctos à Domino* (3). Queda pues sentado por la autoridad del mismo Jesucristo y S. Pablo que esta profecía mira á la *Iglesia*. S. Gerónimo, apoyado en la autoridad de S. Pablo (4), se fija en este mismo sentido: *Quem quidem locum et apostolus Paulus sub nomine Sarae et Isaac, refert ad Ecclesiam, quod prior populus de monte Sina et Agar servavit cum filiis suis; sequens autem liber sit. Mas adelante se declara abiertamente contra los Judios y Judaizantes, que extraviaban el sentido de esta profecía aplicándola solamente á los Judios (5): *Hunc locum et cetera quae sequuntur Judaei nostri Judaizantes ad Jerusalem referunt, quam dicunt in mille annorum regno instaurandam et eandem esse quae prius habuit virum, et postea habere desierit; multoque plures habitura sit filios post repudium, quam prius habuit sub viro: eum perspicue duarum mulierum ponitur comparatio, ejus quae virum habuit, et dimissa est, et ejus quae semper deserta et absque viro fuit. Muestra cuan extraño es que los cristianos hayan caído en la ilusion de los Judios, abandonando la interpretacion fundada en la autoridad del Apóstol: *Nec mirandum de Judaeis, quorum oculi auresque sunt clausae, si aperta non videant veritatem. De christianis quid loquar nescio, qui dicente Apostolo, quae sunt allegorica, et ad duo testamenta, vetus et novum, Saram Agarque referent, Judaei tradunt manus, terrenarum in mille annis desiderio voluptatum.* El P. Houbigant se apoya tambien en la autoridad de S. Pablo, y conoce bastante que esta profecía mira á la *Iglesia* (6); se declara abiertamente contra Grocio, quien pretendia aplicarla al restablecimiento de *Jerusalem* despues del cautiverio de Babilonia, atacando sobre este punto á dicho intérprete por tres veces (7); y concluye que esta *Jerusalem* de que habla el profeta, no es otra que aquella nueva *Jerusalem*, que, conforme á la expresion de S. Juan, viene de Dios y baja del cielo: *Superest ut non alia hic Jerusalem intelligatur, quam Jerusalem nova de caelo à Deo descendens* (8).**